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Fugiendo vincimus! Isä, poika ja pyhä valta

SAATESANAT

Lähikuva-lehden varhainen mediakasvatus-numero ilmestyi vuonna 1992. Tuota 
ajankohtaa edeltänyt vuosikymmen oli monien sellaisten murrosten aikaa, jotka 
vaikuttivat suuresti myös mediakasvatuksesta käytyyn keskusteluun. Teknisistä 
uudistuksista kenties keskeisin väline oli videonauhuri. Sen myötä elokuva- ja te-
levisiokasvatus (jota Suomessa edisti Elokuva- ja televisiokasvatuksen keskus ja sen 
julkaisemat Sinä-Minä-Me ja sittemmin Peili -nimiset lehdet) alkoi entistä enemmän 
muuttua puheeksi mediakasvatuksesta. Yksi esimerkki tästä muutoksesta oli Len 
Mastermanin teoksen Medioita oppimassa – mediakasvatuksen perusteet saattaminen 
suomeksi vuonna 1989. Keskustelupuheenvuoroja, virallisia mietintöjä ja oppima-
teriaaleja alkoi ilmestyä aiempaa tiheämmin. Mediakasvatuksen perusteita alettiin 
käsitellä monipuolisemmin, ja juuri tähän kenttään omalta osaltaan osallistui myös 
tuolloinen Lähikuvan numero.

”Fugiendo vincimus!”-tekstin ohella kirjoitin samaiseen teemanumeroon eräänlai-
sen johdannon otsikolla ”Media, pelko ja politiikka”. Se puolestaan rakentui pitkälti 
Gilles Deleuzen tuolloin tuoreeseen artikkeliin kontrolliyhteiskunnasta. Aiheen kyt-
keminen median ja kasvatuksen teemoihin saattoi vaikuttaa kaukaa haetulta, mutta 
kehityssuunnat sittemmin ovat kyllä tuoneet niitä lähelle, käsin kosketeltaviksi ja 
koettaviksi. Esimerkiksi yrityseetoksen kaikkivoipaisuus, josta Deleuze kirjoittaa, 
ulottuu sulavasti jo korkeakoulutukseen asti. 

Steven Spielbergin elokuvassa Auringon valtakunta (Empire of the Sun, USA 
1987) tuntuivat kiteytyvän yhden teoksen puitteissa monet niistä teemoista, joista 
mediakasvatuksen periaatteita käsittelevässä keskustelussa olin ollut kiinnostunut: 
lapsikuvaukset, kasvatukseen liittyvät tavoitteet, sodan kaltaisen poikkeustilan 
muodostama aatteellinen ympäristö, valtarakenteiden audiovisuaaliset ilmentymät 
ja niin edelleen. Kenties vielä näitäkin enemmän henkilökohtaiseen kiinnostukseen 
vaikutti se, että elokuva pohjautui nimenomaan J. G. Ballardin samannimiseen, 
omaelämäkerralliseen romaaniin. Ballard nimittäin oli noihin aikoihin lähes ainoa 
kirjailija, jonka tuotantoa – erityisesti aiempaa, tieteisfiktioksi luettua lyhytproo-
saa – olin seurannut jo vuosia melko systemaattisesti. Tähän nähden onkin kenties 
outoa, etenkin kun luen omaa tekstiäni tänään noin 25 vuotta myöhemmin, ettei 
artikkelissani juurikaan tutkita Ballardin romaanin ja Spielbergin elokuvan välistä 
suhdetta. Toisaalta, ja puolustukseksi voisin todeta, tämä suhde onkin oikeastaan 
enemmän adaptaation kuin mediakasvatuksen kysymys – ja sellaisena oman, eri-
tyisen tarkastelun ansaitseva.

Artikkelista kehittyi sittemmin seuraavan monografiani Aineeton syli (1996) alku-
lukujen aineisto. Samassa yhteydessä mediakasvatuksen kysymykset tarkentuivat 
omassa mielessäni nimenomaan mediatajua koskeviksi. Tässä koosteessa artikkeli 
paitsi kasvoi hieman laajemmaksi myös muodostui osaksi sarjaa, jossa Spielbergin 
muukin tuotanto näyttäytyi osana postmodernin elokuvan kokonaisilmettä. Ar-
tikkelin kantoaaltojen vaikutus näkyy vielä reilut kymmenen vuotta myöhemmin 
kirjassani Mediatajun paluu (2004) ja siinä tarkastellussa keskenkasvuisen teemassa.

Turussa, elokuussa 2018
Jukka Sihvonen 
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